
1 

 

Содержание 
Введение……………………………………………………………………………….…………...…..2 

1. Общая характеристика…………………………………….…………………………………………..…..2 

2. Существующие положение в сфере водоснабжения муниципального образования….........................4 

2.1.1 Структура системы водоснабжения муниципального образования…….……………………4 

2.1.2 Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозаборных 

сооружений……………………………………………….……………………….……….............................4 

2.1.3 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов качества и 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей……………………………………………5 
[...]
Школы (3 шт.) 1507/1507 14 3,1 100 0,14 21,1 4671,7 2,64 9,27 46,72         

Поликлиника (посетители) 520/520 15 2,6 80 0,2 7,8 1352 0,98 1,88 16,9         

Поликлиника (сотрудники) 35 16 4 80 0,14 0,56 140 0,07 0,28 1,75         

Больница 170 115 8,4 100 0,2 19,55 1428 0,81 1,98 14,28         

Больница (сотрудники) 277 16 4 80 0,14 4,43 1108 0,55 2,2 13,85         

Магазины (120 шт.) 680/680 250 37 300 0,3 170 25160 
21,2

5 
23,3 83,87         

Столовые, кафе 212/28 12 12 300 0,3 2,54 336 0,32 0,31 1,12         

Предприятие бытового 

обслуживания (сотрудники) 
79 16 4 80 0,14 1,26 316 0,16 0,63 3,95         

Бани 185/23 180 180 180 0,4 33,3 4140 4,16 2,88 23         

Гостиница 24 200 22,4 250 0,3 4,8 537,6 0,2 0,5 2,15         

КДЦ "Родник" 720 4 0,5 80 0,14 2,88 360 0,36 0,71 4,5         

КДЦ "Родник" (сотрудники) 43 16 4 80 0,14 0,69 172 0,09 0,34 2,15         

Предприятия ЖКХ 

(сотрудники) 
113 16 4 80 0,14 1,81 452 0,23 0,9 5,65         

Хлебзавод 34/17 45 14,1 60 0,14 1,53 239,7 0,1 0,48 4         

Отряд ГПС 15 16 4 80 0,14 0,24 60 0,01 0,12 0,75         

ОМВД по Волосовскому 

району 
34 16 4 80 0,14 0,54 136 0,02 0,27 1,7         

Волосовский суд 30 16 4 80 0,14 0,48 120 0,06 0,24 1,5         



 9 

Прокуратура 15 16 4 80 0,14 0,24 60 0,03 0,12 0,75         

Охранные предприятия 30/15 25 9,4 60 0,14 0,75 141 0,05 0,28 2,35         

Почта, связь 35 16 4 80 0,14 0,56 140 0,07 0,28 1,75         

Автовокзал, ж/д вокзал 

(сотрудники) 
11 16 4 80 0,14 0,18 44 0,02 0,09 0,55         

                qo=0,28 qohr=243,37 

Итог - хозяйственно-питьевые нужды:  3847,04 
234833,

2 

184,

62 
232,81 964,93 55 

210,

49 
77 256,13 

Поливка  23500  -   -   -   -   -   -   -   -   -       -   -  

Итог:  3847,04  -  
184,

62 
 -   -   -   -  77 256,13 

 

 

 
* - значения для справки.  

 

 

Тепловой поток в течение часа максимального водопотребления 1174200(Ккал/ч)  1878,72(КВт/ч).  

Тепловой поток в течение среднего часа 436800(Ккал/ч) 698,88(КВт/ч).  

Потери тепла  - (Ккал/ч)  - (КВт/ч).  
Расход тепла на подогрев воды в бассейне - (Ккал/ч)  - (КВт/ч).  

 

 

 

 Таблица 2.  «Потребление из источников водоснабжения» 

 

 

2. Установленные действующие нормы удельного водопотребления населения: 230 л/сут при 

фактическом удельном водопотреблении: 135 л/сут. 

3. Общедомовые коммерческие узлы учета воды отсутствуют.  

4. Узлы учета подачи воды со скважин отсутствуют 

5. Резерв скважин обеспечивает существующие потребные нормы и могут покрыть дефицит 

производственных мощностей системы водоснабжения. 

 

2.1.10. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения 

 

1) Сведения об ожидаемом потреблении воды представлена в таблице 3. 

 
 

№ 

Наименование 

населенного 

пункта 

Забрано и 

получено 

всего за 

год тыс.м³ 

Использовано воды, тыс.м³/год Использовано 

воды на  

хозпитьевые 

нужды, 

м³/сут 

всего 
На хозпитьевые 

нужды 

Потери при 

транспортир

овке 

1 2 3 4 5 6 7 

1 г. Волосово 1432,8 1373,7 1373,7 56 3763,56 



 10 

Таблица 3. Прогноз расходов воды питьевого качества для населенных пунктов района 
 

 

Населенные пункты 

Первый этап до 2017г.  Расчетный срок до 2030г. 

Н
ас

ел
н

е
и

е 
ч

ел
. 

у
д

ел
ь
н

о
е 

в
о

д
о

п
о

тр
еб

л
е
н

и
е 

л
/с

/ч
ел

 

Н
о

р
м

а 
н

а 
п

о
ж

ар
о

ту
ш

ен
и

е,
 

л
/с

у
т 

К
-в

о
 п

о
ж

ар
о

в
 

С
у

м
м

ар
н

ы
й

 р
ас

х
о

д
 в

о
д

ы
, 

 

м
3
/с

у
т 

н
ас

ел
е
н

и
е,

  
ч

ел
 

у
д

ел
ь
н

о
е 

в
о

д
о

п
о

тр
еб

л
е
н

и
е 

л
/с

у
т/

ч
ел

 

Н
о

р
м

а 
н

а 
п

о
ж

ар
о

ту
ш

ен
и

е,
 

л
/с

у
т 

К
-в

о
 п

о
ж

ар
о

в
 

С
у

м
м

ар
н

ы
й

 р
ас

х
о

д
 в

о
д

ы
, 

 

м
3
/с

у
т 

Волосовское ГП           

г.Волосово 14600 250 15 2 5986 15900 250 15 2 6519 

остальные пункты 100 125 5 1 18 200 125 5 1 36 

 

2.1.11. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов систем 

водоснабжения 

1. На перспективу нового строительства - обеспечение водоснабжением жилых частных 

построек, не охваченных системой централизованного водоснабжения в Волосовском городском 

поселении Волосовского муниципального района Ленинградской области, с организацией 

закольцовки водоводов, установки пожарных гидрантов, устройств систем водоподготовки, 

обеспечение подающих устройств коммерческими узлами учета, устройств водомерных узлов 

общедомовых, обеспечение внутриквартирных коммерческих узлов учета. 

2. По существующей схеме водоснабжения Волосовского городского поселения Волосовского 

муниципального района Ленинградской области: 

 – обеспечить гарантированное бесперебойное водоснабжение и пожаротушение прокладкой 

водопроводного коллектора с устройством дозакольцовок водовода с установкой делительных 

задвижек в месте врезки с одновременной реконструкцией скважин, заменой насосов первого 

подъема; 

- переложить действующие магистральные сети на диаметр не менее 150мм с применением 

современных материалов. Учесть нормированную глубину промерзания грунтов для этой области; 

- обеспечить прокладку вторых вводов с установкой делительных задвижек в месте врезок в 

магистральные сети к зданиям, требующих установку более 12 ПК для нужд внутреннего 

пожаротушения (котельная, д/сад, школа, поликлиника); 

- установить сооружения водоподготовки и водоочистки до подачи в магистральные сети; 

- заменить насосы первого подъема на оборудование с полной автоматизацией процесса 

подачи воды и организацией УСПД выводов для возможного съема и передачи данных; 

- установить коммерческие узлы учета у каждого абонента. Предусмотреть организацию 

коммерческих узлов учета с возможностью вывода УСПД для удаленного доступа к информации. 

3. На перспективу развития территории переложить существующие водоводы с увеличением 

диаметра до 160мм. 

4. Сведения о действующих объектах, предлагаемых к выводу из эксплуатации - отсутствуют. 

 

3. Схема водоотведения 

 

3.1.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования 

В Волосовском городском поселении Волосовского муниципального района проживает 11632 



 11 

человек, из них централизованной системой канализации обеспечено менее 60%. Система ливневой 

канализации отсутствует. 

Система очистки сточных вод представлена в таблице 3 

Таблица3. КОС Волосовского городского поселения 

№ 
место- 

нахождение  
Состав КОС 

1 г. Волосово 

Блок емкостей (2 решетки, 2 песколовки, 3 первичных отстойника, 
3 аэротенка, 3 вторичных отстойника, камера УФ 
обеззараживания, 3 аэробных минерализатора) здание 
воздуходувок, иловые площадки. 

 

1)  Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод муниципального образования и 

территориально-институционального деления на зоны действия предприятий, организующих 

водоотведение муниципального образования (эксплуатационные зоны) 

Система сбора хозяйственно-бытовых сточных вод производится без деления на зоны 

действия предприятия городского поселения. 

2) Существующие канализационные очистные сооружения, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 

качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

  

№ п/п 

Название 

канализационн

ых очистных 

сооружений 

(КОС) 

(населённый 

пункт) 

Количество 

обслуживаемог

о населения, 

тыс. чел. 

Производитель

ность КОС, 

тыс.м3/сут. 

Пропуск сточных вод 

тыс.м3/сут. 

Техническое 

состояние 

КОС 

Год постройки 

Наличие ПСД и 

положительного 

заключения 

экспертизы 
2010 

г. 

Расчёт

ный 

срок 

(2015г.

) 

2010 

г. 

Расчёт

ный 

срок 

(2015г.

) 

2010 

г. 

Расчётный 

срок (2015г.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 г.Волосово 
1258

4 

нет 

сведен

ий 

4,2 

нет 

сведен

ий 

4,31 нет сведений 
неудовлетво

рительное 
1980 отсутствует 

 

Проектные показатели работы очистных сооружений представлены в табл.А2 

 Фактическая производительность очистных сооружений – 181 м3/сут. 
Таблица А1 

Наименование 

показателей 

Концентрация загрязнений 

по проекту, мг/л 

Концентрация загрязнений 

по факту*, мг/л 

Требования к 
очищенной 
воде**, мг/л 

Наименование 

показателей 
На входе На выходе На входе На выходе  

Взвешенные 

вещества 
300 15 64,30 13,380 

0,75+ фоновая в 
реке (<16) 

БПКполн 275 15 50,00 12,90 3 

** Приказ Госкомрыболовства РФ от 28.04.1999 № 96 «О рыбохозяйственных нормативах». 

 

 



 12 

 

 

Таблица «Показатели по загрязнениям» 

Населенный 

 пункт Р
Н

 

Ф
о

сф
о
р

 ф
о
сф

ат
о
в
 

Ф
о

сф
о
р

 о
б

щ
и

й
 

А
зо

т 
ам

м
о

н
и

й
н

ы
й

 

А
зо

т 
н

и
тр

и
то

в
 

А
зо

т 
н

и
тр

ат
о
в
 

Ж
ел

ез
о

 о
б
щ

. 

Х
л
о

р
и

д
ы

 

С
у

л
ь
ф

ат
ы

 

С
у
х
о

й
 о

ст
ат

о
к
 

В
зв

еш
ен

н
ы

е 
в
ещ

ес
тв

а 

Х
П

К
 

Б
П

К
 п

о
л
н

 

Ф
ен

о
л
ы

 

С
П

А
В

 

Н
еф

те
п

р
о

д
у

к
ты

 

м
ар

га
н

ец
 

м
ед

ь 

А
л
ю

м
и

н
и

й
 

г.Волосово 8,08 1,3 1,4 8,16 0,16 1,7 0,15 84 48,87 508,8 26,4 96,1 11,6 0,002 0,16 0,18 0,01 0,04 0,05 

 

3) Описание технологических зон водоотведения 

  Сброс очищенных сточных вод осуществляется на иловые площадки. 

4) Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка сточных 

вод 

Избыточный ил направлялся в илосборник. 

5) Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

и сооружений на них, включая оценку амортизации (износа) и определение возможности 

обеспечения отвода и утилизации сточных вод 

В г.Волосово проживает 11000,00 человек, из них централизованной системой канализации 

обеспечено менее 60%. Система дождевой канализации поселения отсутствует.  

 Очистные сооружения производительностью 4200 м3/сут введены в эксплуатацию в1980 г., 

находятся в эксплуатации более 30 лет. На КОС производится механическая и биологическая очистка 

преимущественно хозяйственно-бытовых сточных вод из систем канализаций г.Волосово, 

п.Кикерино и п.Калитино. 

 КОС включают в себя приёмную камеру, песколовки, аэротенки, аэробные минерализаторы, 

вторичные отстойники, контактные резервуары, камеру обеззараживания, воздуходувную станцию, 

иловые площадки, блок обеззараживания, но не включают никакой доочистки. 

 Сброс очищенных сточных вод осуществляется в ручей Ветка – водоём 2 категории по 

рыбохозяйственному значению. 

 Фактическая производительность очистных сооружений – 4400 м3/сут. 

 Принятая проектная схема очистки следующая: сточные воды по двум напорным 

трубопроводам поступают в приёмный резервуар главной насосной станции, служащий гасителем 

напора. Далее сточные воды проходят механическую очистку на решётках и песколовках. 

 На решётках задерживаются крупные примеси, обеззараживаются хлорной известью. В 

песколовках происходит осаждение крупных минеральных частиц песка, который откачивается на 

иловые площадки. 

 После песколовок сточные воды поступают в первичные отстойники, где происходит 

осаждение мелкой минеральной взвеси и органического происхождения. Осадок перекачивается в 

аэробные минерализаторы, где происходит стабилизация осадка; после чего он перекачивается на 

иловые площадки для обезвоживания. Из первичных отстойников стоки поступают на 

биологическую очистку в аэротенки. 

 Очистка в аэротенках производится с помощью активного ила, который задерживается во 

вторичных отстойниках. Очищенная вода поступает в контактные резервуары, где происходит 

осаждение ила. Большая часть активного ила возвращается в аэротенки – это возвратный ил. 

Избыточный ил перекачивается в аэробные минерализаторы, где происходит стабилизация осадка, 

после чего он перекачивается на иловые площадки для обезвоживания. 



 13 

 Иловые площадки асфальтированы и имеют форму конуса. Внизу под двухметровым слоем 

щебёнки расположена перфорированная труба, в которую стекает вода с ила. По трубе вода 

направляется в голову канализационных очистных сооружений. 

 Обеззараживание очищенных стоков производится ультрафиолетовым излучением с помощью 

установки «Луч-6». 

 В составе производственно-вспомогательного здания былипредусмотрены помещения 

воздуходувной, а также бытовые и вспомогательные помещения. 

На данный момент канализационные очистные работают неудовлетворительно. Сброс 

канализационных (хозяйственно-бытовых, ливневых, пр.) недоочищенных стоков г.Волосово 

осуществляется в водоём 2 категории по рыбохозяйственному значению, чем наносит вред флоре и 

фауне данного водоёма и приграничных территорий. 

 Биологическая ступень как технологическая ступень очистки на данный момент работает 

неудовлетворительно. Аэротенки работают как низконагружаемые (т.е. низкоэффективные) 

очистные сооружения.  Аэрационная система вместе с арматурой проржавела и работает лишь 

частично. Аэродувное оборудование частично в нерабочем состоянии, воздух на аэрацию подаётся в 

недостаточном количестве. Эрлифты проржавели, не поддаются управлению. Состояние всех 

бетонных конструкций и ёмкостей - неудовлетворительное, бетон крошится, в нём видны трещины, 

свищи. 

В целом, состояние резервуаров КОС – неудовлетворительное, бетонные ёмкости нуждаются в 

полной реконструкции. Обвязка, арматура – ржавые, крашены сверху на ржавчину, большая часть 

арматуры заклинена, не работает.  Дренажная система иловых площадок частично закольматирована, 

находится в неудовлетворительном состоянии, не справляется с нагрузкой и подлежит 

реконструкции. 

 Существующие канализационные очистные сооружения за период эксплуатации морально и 

физически устарели, сейчас находятся в полуразрушенном и аварийном состоянии, оборудование 

полностью самортизировалось. Бетонные конструкции, резервуары восстановлению не подлежат, 

также здания: трещины в кирпичной кладке, вспученный бетон. Проводка гнилая, местами 

отсутствует, трубопроводы проржавели, местами прорехи или отсутствуют. Кроме того, санитарно-

защитная зона для открытых биологических очистных сооружений составляет 200 м 

 

6) Оценка безопасности и надежности централизованных систем водоотведения и их 

управляемости 

Заложенная на очистных сооружениях технология не обеспечивает очистку сточныхвод до качества, 

соответствующего современным нормам, а в данный момент биологическая ступень и ступень 

доочистки КОС работают неудовлетворительно. Сброс недоочищенных канализационных 

(хозяйственно-бытовых, ливневых, пр.) стоков г.Волосово осуществляется в водоём 2 категории по 

рыбохозяйственному значению – ручей Ветка. 

 Для достижения современных требований к показателям очищенных сточных вод необходима 

полная реконструкция - снос существующих и строительство новых очистных сооружений с 

современными технологиями очистки воды, современным оборудованием, системой 

автоматизированного управления всем комплексом канализационных очистных сооружений. 

 Кроме того, при реконструкции канализационных очистных сооружений с использованием 

биологических очистных сооружений в закрытом здании, размер СЗЗ сильно уменьшится (до 25-50 

м), что позволит снизить влияние КОС на окружающую среду. 

Централизованная система отвода хозяйственно-бытовых стоков не гарантирует 

работоспособность системы в целом. 

7) Анализ территорий муниципального образования, неохваченных 

централизованной системой водоотведения. 

Из всех проживающих в Волосовском городском поселении Волосовского муниципального 

района Ленинградской области охвачено централизованной системой канализации менее 50%. 

3.1.2. Существующие балансы производительности сооружений системы водоотведения 

1) баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения, с 

выделением видов централизованных систем водоотведения по бассейнам канализования 

очистных сооружений и прямых выпусков 



 14 

 

Водопотребление, м3/сутки 

Водоотведение, м3/сутки 

 Холодная вода Горячая вода 

Наименование 

водопотребителей, 

U 

Кол-во 

водо-потре-   

бителей 

 

U 

сутки 

час 

Нормы 

расхода 

холод-ной 

воды 

qc
u 

л/сут 

Расход  

воды 

qcU 

1000 

 

 

м3/сут 

Нормы 

расхода 

горячей 

воды 

q